
3 
 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно-библиографический отдел 

 

 
 

 

 

 
«О ДОБЛЕСТИ, О ПАМЯТИ И СЛАВЕ» 

к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.: 

рекомендательный указатель литературы 

из фондов ЛОУНБ 2015-2020 

 

 

 
 
 

 

Санкт-Петербург 

2020 



4 
 

 

 
 «О подвигах, о памяти и славе: к 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.: рек. указатель литературы из фондов 

ЛОУНБ 2015-2020 / Ленинградская областная универсальная научная 

библиотека; справочно - библиографический отдел; сост. О.В. Парышева, Л. В. 

Тюкинеева; ред. Т.Н. Белова; отв. за вып. Н.С. Кустова. – Санкт-Петербург, 

2020. – 34 с. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Тираж       экз. 

 

 

 

 

 
Государственное казенное учреждение культуры  

«Ленинградская областная универсальная научная библиотека»  

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19, 

 тел./ факс: (812) 274-87-67, e - mail: bibliograf.lounb@mail.ru 



5 
 

 

 

Содержание 

 
Предисловие 

 
6 

Нельзя воспоминаниям померкнуть (Воспоминания и мемуары)  

 
7 

 Вспомним их поименно (Военачальники)  

 
17 

 Женское лицо войны  

 
20 

      Детство, опаленное войной  

 
23 

      Ленинградская область 

 
25 

Нам не забыть суровых этих дней (Художественная литература) 

 
29 

Именной указатель  

 
32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Предисловие 

 
9 мая 2020 года наша страна отмечает 75-летие Победы в Великой 

Отечественной войне. Чем дальше уходят от нас те трагические события, тем 

ценнее становятся произведения – свидетельства страниц нашей истории. 

Вот почему мы вновь и вновь возвращаемся к произведениям о Великой 

Отечественной войне. 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека в 

ознаменование 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

подготовила библиографический рекомендательный указатель литературы из 

фондов ЛОУНБ «О доблести, о памяти и славе». 

 Представлены издания из фондов ЛОУНБ, достаточно богатых по 

репертуару изданий военной тематики (проза, воспоминания, мемуары, 

журнальные публикации). Указатель  представлен не исчерпывающий, издания 

ограничены временными рамками 2015-2020 гг. Материал списка частично 

проаннотирован. 

Литература сгруппирована по темам: «Нельзя воспоминаниям 

померкнуть»  –  здесь собраны воспоминания и мемуары участников Великой 

Отечественной войны и их близких; «Вспомним их поименно» – литература 

посвящённая военачальникам ВОВ; «Женское лицо войны» – литература 

посвящённая женщинам, вставшим наравне с мужчинами на защиту нашей 

родины; «Детство, опаленное войной» – сюда вошли издания о детях, которые 

повзрослели с началом войны; «Ленинградская область» –  здесь собраны 

материалы, посвященные Ленинградской области периода Великой 

Отечественной войны; «Нам не забыть суровых этих дней –  художественная 

литература о войне. 

Указатель будет полезен учителям, библиотечным и клубным 

работникам, педагогам для проведения выставок, вечеров встреч с ветеранами 

и других массовых мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Не дать воспоминаниям померкнуть 
(Воспоминания, мемуары) 

 

Читайте, люди книги о войне. 

Не бойтесь слез и горечи и страха, 

Смотрите, люди, фильмы о войне 

И не стыдитесь горевать и плакать… 

Руфь Тамарина 

 

1. Абрамов, Ф. А.  В СМЕРШе. Записки контрразведчика / Федор Абрамов. – 

Москва : Алгоритм, 2018. – 238, с. 
 В своих воспоминаниях Федор Абрамов показывает и оборону Ленинграда, в которой 

ему довелось участвовать, и тяжелые бои 1941-1942 годов на северо-западном направлении. 
 

2. Алиев, Р. В. Штурм Брестской крепости / Р. В. Алиев. — Москва : Яуза, 

2018. — 800 с. : ил. — (Главные книги о войне. Подлинная история Второй 

Мировой).  
 Это подлинная история штурма Брестской крепости, основанная на доступных 

немецких военных архивах. 

 

3. Баранов, В.И. Подноготная СМЕРШа. Откровения фронтового 

контрразведчика / Виктор Баранов. — Москва : Эксмо: Яуза, 2017. — 285 с., [4] 

л. ил. — (Запретные мемуары).  
  Хотя данная книга и написана не от первого лица, она абсолютно документальна, 

основана на реальных событиях и конкретных фактах из оперативной работы СМЕРШа. 
 

4. Барятинский, М. Б. Танковые асы Сталина / М. Б. Барятинский. — Москва : 

Яуза : Эксмо, 2018. — 352 с. : ил. — (На линии огня). — Библиогр.: с. 349-350. 
 Это книга о танкистах, совершивших подвиги на полях сражений Великой 

Отечественной войны. 

 

5. Берггольц, О. Ф. Никто не забыт, и ничто не забыто / О. Ф. Берггольц. – 

Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 444с. 
 В настоящее издание вошли 

ошеломляющей откровенности и силы дневники 1939—1949 годов, письма, отрывки из 

второй, так и не дописанной части книги «Дневные звезды». 

6. Берггольц, О. Ф.  Мой  дневник / О. Ф. Берггольц. — Москва : Кучково 

поле. — 

 Т. 2 : 1930 - 1941 / Федеральное архивное агенство , Российский 

государственный архив литературы и искусства ; сост. Н. А. Стрижкова.  — 

2017. — 824 с. : ил. 

 

7. Бессмертный полк. Истории и рассказы. Народная книга : мемуары. – 

Москва : АСТ, 2017. – 589 с. : фот. – (Народная книга).  
  Книга состоит из воспоминаний простых людей, переживших войну. 



8 
 

 

8. Бессмертный полк. Непридуманная история. – Москва : АСТ, 2017. – 352 с. 
  Рассказы о страшных годах, пережитых нашим народом с 1941 по 1945 годы.  

 

9. Бобров, М. М. Записки военного альпиниста. От ленинградских шпилей до 

вершин Кавказа. 1941-1945 / Михаил Бобров. – Москва : Центрполиграф, 2015. 

– 285 с. – (На линии фронта. Правда о войне). 
       Автор описывает две свои уникальные профессии в годы Великой Отечественной войны. 

В первой части рассказано об одной из самых редких воинских специальностей - верхолазах-

маскировщиках, во второй - горнострелковых отрядах в экстремальных условиях 

высокогорья в Приэльбрусье во время битвы за Кавказ (1942-1943). 

10. Быков, В. В. Жестокая правда войны : воспоминания пехотинца / Василь 

Быков. – Москва : Алгоритм, 2018. – 238 с. – (Моя война). 
  Воспоминания Василя Быкова отличаются предельной точностью в деталях, он 

показывает жестокую правду глазами простого пехотинца, который видит, как 

сражаются и гибнут его товарищи, зачастую расплачивающиеся ценой своей жизни за 

чужие ошибки. 
 

11. Бондаренко, А.Ю. Герои "СМЕРШ" / Александр Бондаренко. — Москва : 

Молодая гвардия, 2019. — 386 с. л. ил., фот., портр. — (Жизнь замечательных 

людей ). — Библиография: с. 386-387.  
  Герои книги - сотрудники Смерша различных рангов. Особое внимание уделено 

судьбам оперативных работников, находившихся непосредственно в боевых порядках войск, 

в том числе - павших в сражениях. 

 

12. Битва за Ленинград 1941-1944 гг.: подвиг города-героя в Великой 

Отечественной войне. — Санкт-Петербург : Нестор-История, 2019. — 312 с. 

 

13. Блокада глазами очевидцев. Дневники и воспоминания. — Санкт-

Петербург : Остров. – Кн. 4 / сост. С. Е. Глезеров. — 2017. – 304 с. : фот. — 

Библиогр.: с. 300-303.  

 

14. Блокада глазами очевидцев. Дневники и воспоминания. — Санкт-

Петербург : Остров. – Кн. 5 / сост. С. Е. Глезеров. — 2018. — 224 с. : фот. — 

Библиогр.: с. 218-222. 

 

15. Василик, В. В. Крест Великой Отечественной / В. В. Василик. – Санкт– 

Петербург : Алетейя, 2017. – 276 с. – Библиогр.: с. 269 – 274.  
  В этом уникальном сборнике о Великой Отечественной войне подробные рассказы о 

страшных годах, пережитых нашим народом с 1941 по 1945 годы. Воспоминания таких 

известных людей, как Юрий Никулин, Элина Быстрицкая, Инна Макарова, Валентина 

Талызина. 

 

16. Веденеев, Д. Разведка Судоплатова : зафронтовая диверсионная работа 

НКВД-НКГБ в 1941-1945 гг. / Д. Веденеев, А. Колпакиди, С. Чертопруд. — 

Москва : Алгоритм, 2015.  575 с. — (Вежливые люди). — Библиогр.: с. 513-519.



9 
 

  О работе спецгруппы и отрядов органов госбезопасности, действовавших в тылу 

противника в годы Великой Отечественной войны. 
 

17. Вербовой, А. О. Вставай, страна огромная! Великая Отечественная война 

1941 – 1945 гг. / А. О. Вербовой, И. П. Горелов. – 2–е изд., испр. и доп. – Санкт– 

Петербург : Алетейя, 2017. – 336 с. – Библиогр.: с. 328–332. 
 В монографии представлен обзор крупнейших оборонительных и наступательных 

фронтовых операций периода Великой Отечественной войны. 

 

18. "Верили в Победу свято" : материалы о Великой Отечественной войне в 

собраниях Пушкинского Дома / Ин-т русской литературы (Пушкинский Дом) 

РАН. — Санкт-Петербург : Изд-во Пушкинского Дома, 2015. — 380 с 
 В издании собраны дневники военного времени, записные книжки военных 

корреспондентов, подлинные фронтовые письма и фотографии, советские и немецкие 

(фашистские и антифашистские) листовки, воспоминания, написанные вскоре после войны 

и спустя десятилетия, автографы поэтических и прозаических произведений поэтов и 

писателей-фронтовиков. 

 

19. Воронин, А. Б. Москва 1941 / Анатолий Воронин. — Москва : Пятый Рим, 

2016. — 447 с. — Библиогр.: с. 443-446. 
 В книге, основанной на личных дневниках, воспоминаниях, описана жизнь Москвы, 

стремительно превратившейся в прифронтовой лагерь. 

 

20. Герои Великой Отечественной войны / авт.-сост. И.Г. Прокофьев. — Санкт-

Петербург : Лики России, 2015. — 288 с. 
  На страницах этой книги собраны очерки о двадцати одном Герое Советского 

Союза, в том числе и кавалерах всех трех орденов Славы. 

 

21. Гинзбург, Л. Я. Записки блокадного человека : воспоминания / Л. Гинзбург. 

— Москва : Издательство "Э", 2018. — 636 с. 

 

22. Дегтев, Д.М. Будни советского тыла. Жизнь и труд советских людей в годы 

Великой Отечественной войны. 1941-1945 / Дмитрий Дегтев, Дмитрий 15 

Зубов. — Москва : Центрполиграф, 2016. — 285 с. : ил., фото. — (На линии 

фронта. Правда о войне). — Библиогр.: с. 282-283. 
  В книге без прикрас рассказано о том, как простые люди в разных уголках страны 

выживали в годы войны, об условиях их труда на военных заводах, в сельском хозяйстве и 

учреждениях. 

 

23. Ефимов, Н.Н. Горькое лето 41-го. — Москва : Вече, 2016. — 432 с. : ил. — 

(Военно - историческая библиотека).  

 

24. Женко, В. М. Воспоминания сапера. От Ленинграда до Данцига. 1941-1945 

/ Владимир Женко. — Москва : Центрполиграф, 2015. — 190 с. — (На линии 

фронта. Правда о войне). 
 Автор воспоминаний прошел длинный, полный опасностей фронтовой путь 

начавшийся на Карельском перешейке и закончившийся в 1945 году в окрестностях Данцига. 



10 
 

25. Замулин, В. Н. Курская битва. Сражение, изменившее ход истории / В. Н. 

Замулин. — Москва : Вече, 2017. — 496 с.: фото. — (Военно- историческая 

библиотека).  

 

26. Знать и помнить. Преступления фашизма в годы Великой Отечественной 

войны / авт.-сост. Н. К. Петрова. — Москва : Вече, 2018. — 571 с. — (Память 

Великой Победы). 
  В книге собрано большое количество документов, свидетельствующих о чудовищных 

преступлениях, совершенных руководством нацистской Германии на территории СССР в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945. гг. 

 

27. Измайлов, А.Ф. Непокоренные блокадой: документальные очерки. – Санкт-

Петербург : Гангут, 2017. – 256 с. : ил. 
 Книга написана на основе исследования новых архивных, научных, литературных, 

источников, воспоминаний очевидцев и предназначена для всех, кто интересуется историей, 

настоящим и будущим России. 

 

28. Истребители. – Москва : Яуза-пресс, 2018. – 318 с. : ил. – (Война. Я 

помню).  
  Собрание воспоминаний "сталинских соколов" - и тех, кто принял боевое крещение в 

первые дни войны (их выжили единицы), и тех, кто пришел на смену павшим. 

 

29. "Катюши" - "Сталинские органы". — Москва : Яуза-пресс, 2018. — 348 с. : 

ил. — (Война. Я помню).  
 Воспоминания тех, кто воевал на реактивной системе залпового огня, которую 

советские бойцы ласково называли "Катюша", а немцы с ненавистью - "Сталинский орган". 
 

30. Козлов, Н. Д. Великая Отечественная война: свидетельства и оценки 

участников / Н.Д. Козлов. — Санкт-Петербург : Гангут, 2015. — 544 с. — 

Библиогр.: с.527- 543. 
  В монографии собран очень широкий и разноплановый круг свидетельств 

непосредственных участников войны. 

 

31. Конев, И.С. Сорок пятый  / И. С. Конев. — Москва : Вече, 2015. — 350 с., 

[4] л. ил. — (Военные мемуары). 
 Воспоминания Маршала Советского Союза Ивана Степановича Конева 

рассказывают о последних, завершающих операциях Великой Отечественной войны. 

 

32. Максимов, А. Б. Тайный фронт Великой Отечественной : научно-

популярная литература / Анатолий Максимов. — Москва : Вече, 2016. – 476 с., 

портр. — (Гриф секретности снят).  — Библиография: с. 468-474. 
  О работе внешней разведки советской госбезопасности активно способствовавшей 

отражению фашистской агрессии во время Великой Отечественной войны. 
 

33. Малашенко, Е. И. Закаленный войной. От Карельского перешейка до 

Ближнего Востока / Е. И. Малашенко. — Москва : Вече, 2016. — 384 с. 



11 
 

  Воспоминания генерал-лейтенанта Е.И. Малашенко, который прошел всю всю войну 

начиная с 1941 г.  

 

34. Марчуков, А. В. От Ленинграда до Берлина. Воспоминания артиллериста о 

войне и однополчанах. 1941-1945 / Андрей Марчуков. — Москва : 

Центрполиграф, 2015. — 318 с. — (На линии фронта. Правда о войне.). 
  Эта книга об артиллеристах 334-го Краснознамённого артиллерийского полка и 69-й 

армии, защищавших Карелию и Ленинград, форсировавших Вислу и бравших Варшаву, 

Данциг и Берлин.  

 

35. Мосунов, В.А. Прорыв блокады Ленинграда. Операция "Искра" / В. А. 

Мосунов. —  Москва : Изд-во Пятый Рим, 2019. — 269 с. : фот. 
  Книга рассказывает об операции "Искра", в результате которой была прорвана 

блокада Ленинграда. 

 

35а.Никулин, Ю. В. Семь долгих лет / Юрий Никулин. — Москва : АСТ , 2018. 

— 253 с. —  (Фронтовой дневник (новое оформление)). 
 Воспоминания великого актера Ю. Никулина, пережившего голод, пневмонию и войну. 

 

36. Родимцев, И. А. Герои Сталинградской битвы / И. А. Родимцев, С. А. 

Аргасцева. — Москва : Молодая гвардия, 2018. — 360 с. : фот. — (Жизнь 

замечательных людей : Серия биографий. Основана в 1933 г. М. Горьким ; вып. 

1701). — Библиогр.: с. 357-359. 
 Показан воинский талант,  человеческие качества и черты характера каждого героя 

Сталинградской битвы: Еременко Андрей Иванович, Чуйков Василий Иванович, Шумилов 

Михаил Степанович, Родимцев Александр Ильич, Людников Иван Ильич, Павлов Яков 

Федотович, Зайцев Василий Григорьевич и др. 
 

37. Самый памятный день войны. Письма-исповеди. — Москва : Вече, 2018. — 

(Память Великой Победы). 
  В книге  
впервые публикуются письма-воспоминания, о самом памятном дне или событии войны. 

 

38. Смыслов, О. С. Плен. Жизнь и смерть в немецких лагерях / О. С. Смыслов. 

— Москва : Вече, 2016. — 464 с. – (Военно-историческая библиотека). — 

Библиогр.: с. 441-445. 
  В издании рассказывается о судьбе советских солдат в фашистском плену во время 

войны. 

 

39. Сульдин, А. В. Блокада Ленинграда. Полная хроника – 875 дней и ночей : в 

фотографиях, дневниках, мемуарах, архивных материалах, воспоминаниях 

очевидцев и газетных сводках / А. В. Сульдин. - Москва : АСТ, 2016. — 191 с. 

— (Хроники России). 
  Книга посвящена блокаде Ленинграда - одной из самых ужасающих страниц Великой 

отечественной войны. 

 

________ 



12 
 

41. Андрейкина, Ю. Ленинград. Карточки спасения / Ю. Андрейкина, Е. 

Колоскова // Родина. — 2020. — № 2. — С. 98-99.  
 Редкие материалы о карточной продовольственной системе во время Великой 

Отечественной войны. 

 

42. Аннинский, Л. "Я никогда не думал под огнем остаться в живых..." // 

Родина. — 2015. — № 8. —  С. 40-42. 
 О двух фронтовых дневниках пехотинцев и их отношению к войне. 

 

43. Балабанова, А. "Здравствуйте, дорогие, доблестные бойцы": фотолетопись 

генерала Николая Ватутина // Родина. — 2015. — № 11. —  С. 126-129. 
 О фотоальбоме "Генерал армии Н. Ф. Ватутин - фотолетопись героизма и побед", 

рассказывающем о малоизвестных страницах Сталинградской битвы. 
 

44. Бобров, А. А. Вечно старший брат // Наш современник. — 2019. — № 1. — 

С. 163-176. 
  Воспоминания автора о старшем брате - Герое Советского Союза, стрелке-

радисте Николае Александровиче Боброве. 

 

45. Волков, В. В. Хранить память /В. В. Волков // Клуб. — 2015. —  № 5. — С. 

12-13. 
 Своими воспоминаниями  о блокадном Ленинграде, о работе медиков во время 

Великой Отечественной войны поделился ветеран войны, генерал-майор медицинской 

службы, профессор В. В. Волков. 

 

46. Володин, В. И. "Прости отец..." / Валерий Володин // Родина. — 2016. — № 

2. — С. 30-35. 
  О военной судьбе врача Ивана Петровича Володина. 

 

47. Воскобоева, Е. Евгений Шварц на радио Ленинграда / Е. Воскобоева // 

Аврора. — 2019. — № 2. — С. 125-133. 
 Евгений Шварц создавал радиопередачи в Доме радио с июля по сентябрь 1941 г., а в 

декабре писатель выехал в эвакуацию, где он вел дневник и вспоминал все ужасы блокады. 

 

48. Горелик, П. З. Воспоминания / Петр Горелик // Звезда. — 2015. — № 9. —  

С. 30-78. 
  Воспоминания писателя Петра Залмановича Горелика о предвоенных годах и Великой 

Отечественной войне. 

 

49. Жучков, Л. П. "Не горюй, мама, не грусти..." / Лев Жучков // Наш 

современник. — 2019. — № 5. — С. 238-249 
Письма с фронта Л. П. Жучкова, павшего смертью храбрых. 

 

50. Ковалёв, В.М. Голоса былого : фрагменты книги / В. Ковалёв // Молодая 

гвардия. — 2017. — № 5-6. — С. 209-235. 

http://94.140.210.149/catalogue/search.html?query=rec.id%3D%2201-RU%2FLOUNB%2FEC%2F197599268280%22
http://94.140.210.149/catalogue/search.html?query=rec.id%3D%2201-RU%2FLOUNB%2FEC%2F197599268280%22
http://94.140.210.149/catalogue/search.html?query=rec.id%3D%2201-RU%2FLOUNB%2FEC%2F426396216566%22


13 
 

   Фрагменты книги воспоминаний о военном лихолетье на оккупированных 

территориях Белоруссии, где автор жил, будучи маленьким мальчиком, а его отец воевал в 

партизанском отряде. 

 

51. Корнеев, В. Шесть раз за линию фронта // Москва. — 2015. — № 5. — С. 

155-157. 
  Воспоминания Владимира Федоровича Корнеева (1924–1997), который в Великую 

Отечественную войну воевал в диверсионной группе и военной разведке. 

 

52. Красулин, В. Повести военных лет: воспоминания // Москва. — 2015. — № 

5. — С. 8-65. 

 

53. Колыбанов, В. Мой прадед Павел Копырин  // Родина. — 2016. — № 6. —  

С. 78-80. 
  О фронтовом пути участника Великой Отечественной войны Павла Ефимовича 

Копырина. 

 

54. Курбатова, З. Про дедушку Митю и его семью / З. Курбатова // Историк : 

журнал об актуальном прошлом. — 2019. — № 1. — С. 32-35. 
 Семейная история от Зинаиды Курбатовой - внучки академика Дмитрия Лихачева 
 

55. Лощиц, М. Ф. Из записок военного журналиста / Михаил Лощиц // Наш 

современник. — 2017. — № 10. — С. 241-247. 
  Несколько документальных сюжетов из дневника Михаила Федоровича Лощица. 

 

56. Максимова, Е. М. "И между строчек - синий платочек..." / Елена 

Максимова // Родина. — 2015. — № 6. — С. 22-25. 
  Воспоминания Елены Максимовой о своем отце и блокадной зиме в бомбоубежище 

Эрмитажа. 
 

57. Мальцев, П. Герой // Наш современник. — 2015. — № 7. — С. 55-62. 
  Биография героя-артиллериста Великой Отечественной войны, уроженца 

Белгородской области, И. Н. Белянинова. 

 

58. Мелихов, А. Святая простота // Звезда. — 2015. — № 10. — С. 262-266. 
 О военных зарисовках "Родина и чужбина" Александра Твардовского. 

 

59. Мельниченко, М. "Зимняки" : дневники учителей и учеников, переживших 

первую зиму блокадного Ленинграда  / М. Мельниченко, А. Сенюхин // Родина. 

— 2019. — № 1. — С. 24-30. 

 

60. Мельниченко, М. "Лиза получила вместо сахара печенье. Целое богатство - 

1,2 кг!" / М. Мельниченко, А. Сенюхин // Родина. — 2020. — № 2 (спец. вып.). 

— С. 5-9.  
 Записи советских людей в дневниках, хранящихся в архиве сайта "Прожито". 

 



14 
 

61. Морозова, И. В. Ленинградский дневник медсестры фронтового 

эвакогоспиталя № 1170: 1941-1945 / Ирина Морозова // Звезда. — 2015. — № 5. 

—  С. 3-56. 
  Публикация блокадного дневника фронтовой медсестры. 
 

62. Мульханов, П. М. Блокадный дневник  / Павел Мульханов  // Звезда. — 

2017. — № 12.  — С. 144-174. 
 Павел Михайлович Мульханов всю войну провёл в блокадном Ленинграде и почти 

ежедневно делал записи в маленький блокнотик величиной с ладошку. 

 

63. Мышкис, Е. "Тогда я привыкла к смерти": из воспоминаний о блокаде и 

эвакуации / Е. Мышкис // Знамя. — 2017. — № 10. —  С. 138-157. 

 

64. Мягков, М.Ю. Подвиг панфиловцев : новые документы и факты / М. Ю. 

Мягков // Военно-исторический журнал. — 2019. — № 5. — С. 4-14.  
 В статье на основе новых вводимых в научный оборот документов рассказывается о 

подвиге 28 героев - панфиловцев. 

 

65. Назаров, О. Жизнь в блокаде / О. Назаров // Историк : журнал об 

актуальном прошлом.  — 2019. — № 1. — С. 16-23.  
  Доктор исторических наук Никита Ломагин многие годы занимается изучением и 

публикацией документов по истории ленинградской блокады. В интервью журналу 

"Историк" он рассказал о том, как жил и сражался непокоренный город. 

 

66. Назаров, О. Освобождение Освенцима / О. Назаров // Историк : журнал об 

актуальном прошлом. — 2020. — № 1. — С. 62-67. 

 

67. Назаров, О. Битва за Ленинград / О. Назаров // Историк : журнал об 

актуальном прошлом. — 2019. — № 1. — С. 6-14.  
  Своим мнением о том, как немцам удалось блокировать город и за счет чего 

выстоял Ленинград, поделился известный военный историк Алексей Исаев. 

 

68. Оленев, В. "Сейчас напишу письмо Фаинке..." / Виктор Оленев // Родина. 

— 2016. — № 6. — С. 35-41 
Отрывки из дневника батальонного разведчика Виктора Оленева. 

 

69. Овчинникова, Н. Фотографическая память // Вокруг света. — 2015. — № 5. 

— С. 108-115. 
 В статье представлены краткие биографии военных корреспондентов и их снимки из 

истории Великой Отечественной войны. 

 

70. Пальчиков, П. Дорогами войны... // Москва. — 2019. — № 4. — С. 203-216. 
Воспоминания фронтовиков о Великой Отечественной войне, в т. ч. военных медиков. 

 

71. Патук, И. И. Правда борьбы и Победы / И. Патук, К. Рыбалко, М. 

Петуховский // Наш современник. — 2015. — № 6. —  С. 198-217. 



15 
 

   Воспоминания ветеранов Великой Отечественной войны о событиях тех 

героических лет. 

 

72. Перцов, В. Н. Путь ополченца / В. Н. Перцов // Знамя. — 2019. — № 5. — 

С. 130-149.  
  Публикуемый рассказ об участии ополченцев под Москвой основан на письмах отца 

автора, Валерия Николаевича Перцова. Всего с 7 июля по14 ноября 1941 г. им было написано 

83 письма, в этих мемуарах приводится часть из них, с сокращениями. 

 

73. Платонов, К. М. Человек № 44465 / Константин Платонов // Звезда. — 

2018. — № 6. — С. 159-188. 
  Воспоминания Константина Платонова  о пережитом в тяжелые годы войны. 

 

75. Руденко, А. Отец : мемуарный очерк / А. Руденко // Наш современник . — 

2019. — № 5. — С. 150-161. 
  Автор вспоминает о своем героическом отце, военном летчике Руденко Анатолии 

Владимировиче, награжденном многими орденами и медалями во время Великой 

Отечественной войны. 

 

76. Святов, И. Г. Корабли и люди : Главы из воспоминаний / И. Святов // 

Звезда. — 2015. — № 7. — С. 131-204. 
 Воспоминания о своей доблестной службе на Балтике в годы войны кавалера ордена 

Ленина, 5 орденов Красного знамени, орденов Нахимова 1-й степени и Ушакова 2-й степени 

контр-адмирала Святова И.Г. 

 

77. Снегирев, В. Н. "Через полгода обещали дать капитана, если доживу..." // 

Родина. — 2015. — № 5. — С. 86-89. 
   Воспоминания о фронтовых буднях полковника в отставке Снегирева Николая 

Федоровича. 

 

78. Стрельников, В. Героем стал весь народ / В. Стрельников // Основы 

безопасности жизнедеятельности. — 2020. — № 2. — С. 58-64. 
   История не знает более масштабного, ожесточенного, разрушительного и 

кровопролитного противоборства, чем борьба нашего народа с фашистскими агрессорами 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

 

79. Титов, Л. А. Воздушный таран над Бородинским полем // Военно-

исторический журнал. — 2015. — № 5. — С. 29-30. 
  О подвиге советского летчика-истребителя В. В. Силантьева, который ценой собственной 

жизни воздушным тараном уничтожил вражеский бомбардировщик в 1942 годe. 

 

80. Третьякова, А. Горжусь своим отцом: судьба страны в моей судьбе // 

Библиотека. — 2015. — № 7. — С. 21-23. 
  Автор статьи вспоминает о своем отце Григории Матвеевиче Пакулеве, воевавшем 

на фронтах Великой Отечественной войны с первого и до последнего дня. 

 

http://94.140.210.149/catalogue/search.html?query=rec.id%3D%2201-RU%2FLOUNB%2FEC%2F331341386664%22
http://94.140.210.149/catalogue/search.html?query=rec.id%3D%2201-RU%2FLOUNB%2FEC%2F374908335697%22


16 
 

81. Ухов, Р. Разговор с ветераном // Молодая гвардия. — 2015. — № 5/6. — С. 

18-27. 
  О ветеране Великой Отечественной войны, бывшем военном летчике Иване 

Ивановиче Кабакове. 

 

82. Харченко, В. К. Память о войне : семейные нарративы 75-летней давности, 

фрагменты истории, судьбы / В. К. Харченко // Нева. — 2020. — № 2. — С. 223-

234.  
  Публикация семейных историй о войне, которые начали собирать еще в начале 2000-

х гг., люди записывали устные рассказы их родственников, свидетелей тех событий, чтобы 

сохранить эту память для новых поколений людей. 

 

83. Цимбал, И.С. Когда-нибудь мы вспомним это..." / И. С. Цимбал // Звезда. 

—2019. — № 12. — С. 171-189. 
  Воспоминаний о блокаде матери автора, и об эвакуации из Ленинграда.  

 

84. Чаусова, А. Читаем письма фронтовые...: художественно-историческая 

композиция // Библиополе. — 2015. — № 1. — С. 56-59. 
  Информация о том, как работала военно-полевая почта в годы Великой 

Отечественной войны. Обзор фронтовых писем. 

 

85. Черкашин, Н. Брестские ворота : документальная повесть / Н. Черкашин // 

Смена. — 2019. — № 6. — С. 34-65. - Окончание. Начало в № 5, 2019. 

 

86. Чивилихин, В. А. Тыловой отчет. Дневник Володи Чивилихина / В. А. 

Чивилихин // Основы безопасности жизнедеятельности. — 2019. — № 8. — С. 

56-59. 
 Фрагмент из книги-эссе "Память". 

 

87. Шапран, А. Последний перегонщик // Огонек. — 2015. — № 6. — С. 26-27. 
О бывшем военном летчике, участнике Великой Отечественной войны - Михаиле 

Чернышове. 

 

Вспомним их поименно 
(Военачальники) 

 
Вспомним всех поименно, 

Горем вспомним своим… 

Это нужно  не мертвым! 

Это надо живым! 

Роберт Рождественский 

 

88. Баграмян, И. Х. Так шли мы к победе / И. Баграмян. — Москва : Вече, 

2015. — 574 с., ил. — (Имена Великой Победы). 
 Воспоминания Маршала Советского Союза И.Х. Баграмяна. 

 



17 
 

89. Баландин, Р.К. Маршал Малиновский / Рудольф Баландин. – Москва : Вече 

, 2015. – 383 с. л. ил. – (Кавалеры ордена "Победа").  

 

90. Дайнес, В. О. Маршал Василевский : научно-популярная литература / 

Владимир Дайнес. — Москва : Вече, 2015. – 381 с. : [8] вкл. л. фот. — 

(Кавалеры ордена "Победа"). 
  Книга посвящена маршалу А. М. Василевскому, его вкладу в достижение победы над 

нацистской Германией. 

 

91. Емельянов, Юрий. Генералиссимус Сталин / Юрий Емельянов. — Москва 

: Вече, 2015. — 382 с. — (Кавалеры ордена "Победа"). — Библиогр.: с. 379-382. 
 Многочисленные документальные свидетельства и воспоминания военачальников, 

руководителей оборонного производства и других очевидцев - участников Великой войны о 

И. В. Сталине. 

 

92. Жадов, А. С. Четыре года войны / А. Жадов. — Москва : Вече, 2015. — 382 

с., ил.  — (Имена Великой Победы). 
  Воспоминания генерала армии Алексея Семеновича Жадова рассказывают о годах 

Великой Отечественной войны. 

 

93. Кошевой, П.К. За Ленинград! За Сталинград! За Крым! / Пётр Кошевой. — 

Москва : Алгоритм, 2017. — 336 с.: фото. — (Подвиг: вспоминают Герои 

Советского Союза). 
 Воспоминания Кошевого Петра Кирилловича - маршала Советского Союза, дважды 

Героя Советского Союза. В суровые военные годы командовал 65-й и 24-й гвардейской 

стрелковыми дивизиями и 63-м стрелковым стрелковым корпусом. 

 

94. Лабутин, П.А. Судьба генерала / Лабутин Павел. – Санкт-Петербург : ООО 

«Типография «НП-Принт», 2018. – 394 с : 115 ил.  
  Мемуары генерал-полковника П.А. Лабутина «Судьба генерала» — это история, 

прошедшая через сознание и личную биографию ее автора, ставшая его жизненным 

опытом. 

 

95. Малашенко, Е.И. Командующие фронтами и армиями в годы Великой 

Отечественной войны, 1941-1945 / Е. И. Малашенко. – Москва : Вече, 2015. – 

285 с. : портр., табл. – (70 лет Победы).   
  В очерке освещается боевой путь и полководческая деятельность командующих 

войсками, начальников штабов фронтов и командующих общевойсковыми, танковыми и 

воздушными армиями и армиями ПВО в годы войны.  

 

96. Млечин, Л. М. Нарком Тимошенко. Накануне великой войны / Леонид 

Млечин. — Санкт-Петербург : Амфора, 2016. — 351 с. — (Великие россияне). 

 

97. Морозов, М. Э. Подводник №1 Александр Маринеско : документальный 

портрет / М. Морозов, А. Свисюк, В. Иващенко. — Москва : Центрполиграф, 

2015. — 447 с., ил. — (На линии фронта. Правда о войне). 
  Книга посвящена капитану-подводнику 3-го ранга Александру Маринеско. 



18 
 

 

98. Родимцев, И. А. Генерал Родимцев. Прошедший три войны / И.А. 

Родимцев. — Москва : Вече, 2016. — 336 с. — (Военно-историческая 

библиотека). — Библиогр.: с.306-308. 
 В книге, написанной сыном знаменитого полководца, рассказывается о жизни и 

военной судьбе Александра Ильича Родимцева, дважды Героя Советского Союза, 

прошедшего путь от рядового до генерал-полковника 

 

99. Ротмистров, П.А. Стальная гвардия / П. Ротмистров. –  Москва : Вече, 

2015. – 382 с., [4] л. ил. — (Имена Великой Победы). 
  В воспоминаниях Ротмистров рассказывает о боевом пути своих частей: 8-й 

танковой бригады и 5-й гвардейской танковой армии, много внимания уделяет ключевым 

операциям войны - Сталинградской битве, Курской дуге, Корсунь-Шевченковской операции. 

 

100. Рубцов, Ю.В. Высшая военная элита Советского Союза : опыт 

социокультурного портретирования / Ю. В. Рубцов. –  Москва : Икс-Хистори, 

2015. – 543 с. 
  Из содерж.: Рожденный побеждать (Г. К. Жуков). – C. 125; Человек поля (И. С. 

Конев). – C. 165; «Я должен был бы сделать больше» (Л. А. Говоров). – C. 177, Советский 

Багратион (К. К. Рокоссовский). – С. 188; Его войска дошли до Порт-Артура (Р. Я. 

Малиновский). – С. 202; Помнит Вена, помнят Альпы и Дунай (Ф. И. Толбухин). – С. 212; 

Хитрый ярославец (К. А. Мерецков). – C. 223. 

 

101. Сапрыков, В. Н. Кавалеры ордена "Победа" / Виктор Сапрыков. — 

Москва : Художественная литература, 2015. — 112 с. — Библиогр.: с.108-110 . 
   В книге представлены все полководцы, кавалеры ордена «Победа», награжденных за 

выдающийся вклад в Великую Победу во время войны. 

 

102. Смыслов, О. С. Забытый полководец. Генерал армии Попов / О.С. 

Смыслов. - Москва : Вече, 2015. — 512 с. — Библиогр.: с.502-509. 
  Книга рассказывает о судьбе генерала Маркиана Михайловича Попова, который в 

первые месяцы войны отстаивал Ленинград. 

 

103. Смыслов, О. С. Маршал Мерецков / Олег Смыслов. – Москва : Вече, 2015. 

– 414 с. л. ил., портр., факс. – (Кавалеры ордена "Победа"). – Библиогр.: с. 410-

414. 
  О жизни и боевом пути выдающегося полководца К.А. Мерецкова . 

 

104. Смыслов, О. С. Маршал Толбухин / Олег Смыслов. — Москва : Вече, 

2015. — 350 с. — (Кавалеры ордена "Победа"). — Библиогр.: с.345-350. 
 Эта книга - рассказ об удивительной судьбе Федора Ивановича Толбухина - человека, 

прошедшего путь от вольноопределяющегося Русской императорской армии до Маршала 

Советского Союза 

 

105. Смыслов, О. С. "Спасибо за Москву!" Подвиг генерала Лукина / О. С. 

Смыслов. — Москва : Вече, 2016. — 384 с. — (Военные тайны ХХ века.). — 

Библиогр.: с. 376-382. 



19 
 

  Издание посвящено жизни генерал-лейтенанта Михаила Федоровича Лукина. 

 

106. Соколов, Б.В. Георгий Жуков: полководец, деспот, личность: 

историческая литература / Борис Соколов. –  Москва : Зебра Е, 2013. –  733 с. : 

[12] л. фот. – (Личности). – Библиография: с. 723-734. 

 

107. Тимофеев, А. В. Покрышкин / Алексей Тимофеев. –  Москва : Молодая 

гвардия, 2015. — 476 с. — (Жизнь замечательных людей : сер.биогр. ; 

вып.1531). 
 Документальное повествование о жизни и подвигах, легендарного летчика-аса, 

первого трижды Героя Советского Союза, маршала авиации Александре Покрышкине. 

 

108. Чуйков, В. И. От Пекина до Берлина. 1927-1945 / Василий Чуйков. — 

Москва : Алгоритм, 2015. — 831 с. — (Маршалы Сталина). 
  Воспоминания маршала Василия Чуйкова, начиная с тех пор, как он выполнял 

военные миссии в Китае и заканчивая последними днями Великой Отечественной войны. 

_____________ 

 

109. Головкова, В. А. Солдат с маршальским жезлом // Читаем, учимся, 

играем. — 2015.  — № 7. — С. 37-43. 
  О советском военачальнике Г. К. Жукове. 

 

110. Морозов, М. А. Тонны взрывчатки за спиной - и одна жизнь / Михаил 

Морозов // Основы безопасности жизнедеятельности. — 2018. — № 5. —  С. 10-

12. 
  Полковник, участник Великой Отечественной войны Михаил Андреевич Морозов 

вспоминает о своей военной молодости. 

 

111. Подвиг советского генерала: 70-лет назад в немецком плену погиб 

советский генерал Д. М. Карбышев // Военно-исторический журнал. —  2015. 

— № 2. — С. [4-я с. обл.]. 

  О Герое Советского Союза генерале Д. М. Карбышеве. 

 

112. Понамарев, В. Василий Иванович Чуйков - 120 лет со дня рождения / В. 

Понамарев // Основы безопасности жизнедеятельности. — 2020. — № 2. — С. 

52-57. 
  Василий Иванович Чуйков - талантливый полководец. Он блистательно проявил себя 

в сложнейших условиях оборонительного периода Сталинградской битвы. 
 

114. "Сокол-17": к 100-летию со дня рождения дважды Героя Советского 

Союза генерал-полковника авиации В. Д. Лавриненкова // Военно-

исторический журнал. — 2019. —  № 5. —  [3-я с. обл.] 
   О дважды Герое Советского Союза генерал-полковнике авиации В. Д. Лавриненкове. 

 

115. Такая долгая яркая жизнь... Один из тех, кто освобождал Ленинград // 

Основы безопасности жизнедеятельности. — 2019. — № 1. — С. 5. 



20 
 

 О фронтовике, генерал-лейтенанте Дмитрии Ивановиче Михайлике. 

 

116. Тростин, Е. Погибший на взлете / Е. Тростин // Историк : журнал об 

актуальном прошлом. — 2020. — № 2. — С. 28-31. 
  Статья посвящена командующему войсками 3-го Белорусского фронта генералу 

Ивану Черняховскому (1907-1945). 

 

117. Шишов, А. Иван Степанович Конев - один из полководцев Победы // 

Основы безопасности жизнедеятельности. — 2017. —  № 12. —  С. 56-61. 
  Об Иване Степановиче Коневе, одном из лучших военачальников Великой 

Отечественной 

 

118. Шишов, А. Маршал Жуков: путь в бессмертие: к 120-летию со дня 

рождения // Основы безопасности жизнедеятельности. — 2016. —  № 11. —  С. 

59-63. 
 О маршале Советского Союза Георгии Константиновиче Жукове. 

 

См. также: № 31, 36, 43 

Женское лицо войны 

  
О, женщины, - лихой годины! 

Вы пережили столько, 

 Что не передать словами. 

Победы знамя над Берлином 

Водружено и вашими руками! 

Вот почему сынов Отчизны воинскую славу 

Вы разделили, женщины, по праву. 

В. Слёзкин 
 

119. Антонов, В.С. Женские судьбы разведки. Разведчицы на службе Родине / 

В. С. Антонов. — Москва: Вече, 2015. — 319 с.: ил., портр. — Великие тайны 

истории. ХХ век. 
  Книга основана на рассекреченных архивных материалах Службы внешней разведки 

России и посвящена женщинам-разведчицам и агентам, выполнявшим задания внешней 

разведки органов государственной безопасности. 

 

120. Заводчиков, П. А. Девичья команда : (невыдуманные рассказы) / П.А. 

Заводчиков, С.С. Самойлов. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2015. – 271 с. 
  Это невыдуманные рассказы о молодых ленинградках, которые, пережив самую 

страшную первую блокадную зиму, ушли на фронт и вместе со своими питомцами  - 

«живой чудо-техникой», принимали участие в операциях по прорыву блокады Ленинграда. 

 

121. Васильев, Б. Л. А зори здесь тихие... : повесть / Борис Васильев. – Москва 

: АСТ , 2017. – 253 с. – (Бессмертный полк. Классика). 
           Повесть посвящена великому  подвигу  пятерых юных девушек-зенитчиц, под 

руководством старшины вступивших в неравный бой с отрядом немецких диверсантов. 

 



21 
 

122. Виноградова, Л. Ангелы мщения. Женщины-снайперы Великой 

Отечественной / Любовь Виноградова. – Москва : КоЛибри, 2016. – 288 с. 
  В 1943 году в составе действующей армии появились первые женские снайперские 

взводы. На счету у многих «ангелов мщения» были десятки убитых врагов. 
 

123. Виноградова, Л. Защищая Родину. Летчицы Великой Отечественной / 

Любовь Виноградова. — Москва : Колибри, 2015.  — 447 с. л. ил. — Библиогр.: 

с. 441-444. 
  В созданной легендарной советской летчицей Мариной Расковой "Авиачасти № 122" 

не было мужчин. Все ее воины - летчики, штурманы, техники - вчерашние студентки, 

работницы фабрик и заводов, воспитанницы аэроклубов встали в строй и прошли долгую 

дорогу войны до дня Великой Победы. 

 

124. Михалёва, А. И. Где вы, мои родные?. : дневник остарбайтера / 

Александра Михалёва. — Москва : АСТ, 2015. — 474 с., [4] л. ил. — (На краю 

войны). 
   Семнадцатилетнюю Шуру Михалеву угнали в Германию в 1942 году. 

Наблюдательная, живая, одаренная девушка фиксировала в своем дневнике все, что 

происходило с ней и ее подругами по несчастью.  

 

125. Петров, В. Н. Турдейская Манон Леско. История одной любви. – Санкт-

Петербург : Изд-во Ивана Лимбаха, 2016. – 271 с. 
  Написанная в 1946 году искусствоведом Всеволодом Николаевичем Петровым 

любовная повесть о войне, или военная повесть о любви. 

 

126. Гинзбург, Л. Я. Записки блокадного человека : воспоминания / Лидия 

Гинзбург. – Москва : Издательство "Э", 2018. – 636 с. 
 Книга Лидии Гинзбург "Записки блокадного человека. Воспоминания" повествует о 

бытии одного человека, чья судьба в это тяжелое для всех время неизбежно повторялась в 

других жизнях. 

 

127. Руднева, Е. М. Пока стучит сердце : [дневники и письма штурмана, 

фотографии, документы] / Евгения Руднева ; [художник Н. Сапунова ; 

составитель, автор статьи и примечаний И. В. Ракобольская]. — Москва : 

РИПОЛ классик, 2015. — 438 с. : ил., портр., фот. — (Георгиевская ленточка). 
   Дневники и письма Жени Рудневой - штурмана 46-ого женского бомбардировочного 

авиационного полка. Его летчиц немцы называли "ночными ведьмами". 

 

128. Юность на минном поле. Воспоминания женщин-бойцов 217 Отдельного 

отряда разминирования / сост.Т. А. Батенева. — Москва : Российская газета, 

2016. — 80 с. 
 Это сборник воспоминаний женщин, которые в годы Великой Отечественной войны 

служили в 217-м Отдельном отряде разминирования Ленинградского фронта - 

единственном в истории войн чисто женском воинском формировании минеров. 

____________ 

 



22 
 

129. Бестужева, Л. С. Три танкистки / Л.С. Бестужева  // Смена. — 2019. — № 

7. — С. 4-16. 
  Статья посвящена трем женщинам-танкисткам, которые героически сражались 

рядом с мужчинами во время Великой Отечественной войны: ( Евгения Кострикова, 

Александра Сасмусенко и Мария Октябрьская).  

 

130. Головлева, Н. Женское лицо войны // Работница. — 2018. —  № 5. —  С. 

8-9. 
  Роль советских женщин в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 

131. Женское лицо войны: воспоминания / сост. О. Тараненко // Москва. —  

2015. — № 5. —  С. 140-154. 
  Воспоминания женщин-фронтовичек о Великой Отечественной Войне. 

 

132. Имя ее не забыто // Военно-исторический журнал. — 2015. — № 3. — [4-я 

с. обл.] 
 Об участнице Великой Отечественной войны Александре Григорьевне Самусенко. 

 

133. Калинин, М. "Я везде собирала цветы...": война глазами 17-летней 

медсестры Лиды Норицыной // Родина. — 2018. —  № 5. —  С. 20-22. 
  Воспоминания о войне Лидии Гавриловны Чуриной. 

 
134. Кириченко, Г. Материнское счастье Евдокии Лысенко: десять ее сыновей 

ушли на войну - и все вернулись // Родина. — 2019. — № 1. — С. 36-39. 
  О семье матери-героини Евдокии Даниловны Лысенко. 

 

135. Кокорева, К. На страже неба // Работница. — 2018. — № 5. —  С. 26-27. 
 О Тамаре Александровне Комаровой - участнице Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг., бойце местной противовоздушной обороны. 

 

136. Сергеева, О. А. Воспоминания врача / Ольга Сергеева  // Звезда. — 2019. 

— № 6. — С. 140-160. 
  Блокадные воспоминания врача Ольги Александровны Сергеевой, которые были 

написаны после прорыва блокады Ленинграда в январе 1943 года. 

 

137.Тростин, Е. Артерия жизни / Е. Тростин // Историк : журнал об актуальном 

прошлом. — 2019. — № 1. — С. 24-27. 
  История Нины Соколовой - женщины водолаза, проложившей нефтепровод по дну 

Ладоги. 

 

138. Шуняков, Д. В. "Слабый пол" на войне : награждение женщин-

военнослужащих орденами и медалями в годы Великой Отечественной войны 

(1941-1945 гг.) / Д. В. Шуняков // Военно-исторический журнал. — 2019. — № 

3. — С. 82-86. 
  Статья содержит анализ всех доступных документов по награждению женщин-

военнослужащих в период Великой Отечественной войны. В работе приводятся архивные 

данные по количеству женщин, мобилизованных на военную службу в годы войны. 



23 
 

Детство, опаленное войной 
 

В огне войны сгорело детство, 

Но не прошло бесследно, нет, 

И носим мы в себе наследство –  

И боль, и радость прошлых лет… 

Александр Бывшев 

 

139. Алексиевич, С. А Последние свидетели : соло для детского голоса / 

Светлана Алексиевич. — 3-е издание, стереотипное. — Москва : Время, 2016. 

— 301 с. 
  Воспоминания о Великой Отечественной детей, самых беспристрастных и самых 

несчастных ее свидетелей. 

 

140. Военный дневник Тани Вассоевич. 22 июня 1941-1июня 1945 . — Санкт-

Петербург : Аврора, 2015. — 336 с.  
  Эта книга - уникальный военный дневник ленинградской школьницы Тани Вассоевич, 

которая была в числе тех, кто пережил самую страшную блокадную зиму 1941-1942 годов.  
 

141. Дети войны. Кингисепп: 30 очерков-воспоминаний : сб. / сост. Н. С. 

Есина, В. А. Лагуновский ; фотографии Н. С. Есиной. —  Санкт-Петербург : ЛО 

ОО СП Семейный информационный центр : МедиаГлобус, 2019. — 157 с. : ил., 

портр. 

 

142. Малык, В. Крик из прошлого : очерки о судьбах малолетних узников / 

Вадим Малык, Евгения Дылева. — [Б. м. : б. и.], 2019. — 103 с. : фот., портр. 
   Цикл очерков о судьбах детей, переживших фашистский плен, опубликован в рамках 

проекта "Узники фашизма: дети, наделённые даром бессмертия". 
 

143. Кудрявцева, Т. Маленьких у войны не бывает / Татьяна Кудрявцева. — 

Санкт-Петербург : Акварель, 2015. — 320 с. 
  Книга посвящена нашим соотечественникам, во время Великой Отечественной 

войны они были совсем детьми. Кто-то оказался в ленинградской блокаде, кто-то в 

эвакуации, кто-то в оккупации или даже на фронте.  

 

144. Леонов, В. Н. Мальчишка в сбитом самолете / В. Леонов. — Москва : 

РИПОЛ классик, 2018. — 367 с.  
  Повесть о детях войны, на долю которых выпали тяжкие испытания Великой 

Отечественной войны. 

 

145. Фрейдзон, М. М. Мальчишки на партизанских тропах : ленинградский 

партизанский регион, 1941 - 1944 годы / М. М. Фрейдзон. — 3-е изд., испр. и 

доп. — Санкт-Петербург : ДЕАН, 2016. — 104 с. — Библиогр.: с. 103. 
   В повести правдиво рассказывается о непростой судьбе детей военного времени, 

вместе со своими отцами и старшими братьями вставшими на защиту своей Родины от 

коварного безжалостного врага. 
 

________ 



24 
 

 

146. Бочаров, Г. Фитилек сорок первого года: святые хроники донбасского 

мальчишки // Родина. —  2019. —  № 2. —  С. 55-59. 
  Детские воспоминания о начале войны. 

 

147. Детская книга войны... 22 июня - День памяти и скорби // Основы 

безопасности жизнедеятельности. — 2019. — № 1, 6. — С. 54-59. 
   Первые и последующие дни войны глазами детей, описанные в их дневниках и 

собранных в одну книгу "Детская книга войны - Дневники 1941-1945". 

 

149. Капустина, Л. И. О войне и не только / Любовь Капустина, Николай 

Капустин // Наш современник. —  2015. — № 7. — С. 207-214. 
  Воспоминания очевидцев времен Великой Отечественной войны, которые в то время 

были детьми. 

 

150. Позина, М. В. Война глазами ребенка // Читаем, учимся, играем. — 2018. 

— № 3. —  С. 65-68. 
  Рассказ об ужасах фашизма на примере повести ирландского писателя Дж. Бойна 

"Мальчик в полосатой пижаме". 

 

151. Суворова, И. День варенья / И. Суворова  // Родина. — 2020. — № 2 (спец. 

вып.). — С. 14-15.  
   Маленькими передовикам авиазавода вручили награду, о которой они не могли даже 

мечтать. За самоотверженный труд мальчишкам и девчонкам выполнявшим полторы 

нормы за смену вручили по банке варенья. 

 
152. Иваницкий, А.В. Ломаные уши: книга воспоминаний / А. Иваницкий // 

Наш современник. — 2019. — № 2. — С. 49-127. 
 В воспоминаниях автор рассказывает о своей семье, о своем военном детстве, 

эвакуации из блокадного Ленинграда. 

 

153. Иванов, Ю. И.  Мое блокадное детство / Ю. И. Иванов // Нева. — 2019. — 

№ 2. — C. 163-171. 
 

154. Молодогвардейцы Краснодона // Военно-исторический журнал. — 2018. 

— № 9. — [3-я с. обл.]. 
   О подвиге героев подпольной комсомольской организации "Молодая гвардия" в годы 

Великой Отечественной войны. 

 

155. Никаноров, А. Маленькие герои большой войны // Основы безопасности 

жизнедеятельности. — 2016. — № 12. — С. 51-55. 
   О юных партизанах-разведчиках, Героях Советского Союза Валентине Котике, 

Марате Казее, Зое Космодемьянской, Зине Портновой. 

 

156. Пережитого не пересказать: война глазами детей войны // Основы 

безопасности жизнедеятельности. — 2015. —  № 6. — С. 56-63. 
  Воспоминания людей, детьми пережившими войну. 



25 
 

 

157. Петров, М. П. Два эпизода военного детства // Звезда. — 2016. — № 6. — 

С. 146-156. 
  Воспоминание о военном детстве петербургского ученого-физика М.П. Петрова. 

 

158. Тихомирова, И. И. Художественная литература о детях войны (1941–1945 

гг.): к 70-летию Победы и Году литературы // Библиотечное дело. — 2015. — № 

1. — С. 6-9. 
   О методико-библиографическом пособии "Родом из военного детства", 

представляющем рассказы тех советских писателей-фронтовиков, кто был свидетелем 

участия детей в борьбе с фашистами, видел подвиг детей в тылу. 

 

Ленинградская область 

  
Прошла война прошла, прошла страда, 

Но боль взывает к людям: 

Давайте люди , никогда об этом не забудем! 

А.Т. Твардовский 
 

159. Блох, Л. А. Простите нас, девочки... : художественно-документальная 

повесть / Леонид Блох.  — Луга : [б. и.], 2017.  — 154 с. 
 Повесть о войне, написанную по реальным событиям, происходившим в период 1941 – 

1945 годов в Ленинградской области и в одном из концлагерей на территории Польши. 

 

160. Бобров, А.А. Сосна у селенья Бобровка : к 75-летию освобождения 

Карельского перешейка и нашей Великой Победы / Александр Бобров. — 

Санкт-Петербург : Родные просторы, 2019. — 355 с. : фот., портр. 
 Автор рассказывает о судьбе своего старшего брата - Героя Советского Союза Н. 

А. Боброва, погибшего на Лембовской твердыне, размышляет, что ещё предстоит сделать 

для увековечения памяти Великой Победы. 

 

161. Бурлаков, А. В. Гатчинский край в годы оккупации, 1941 - 1944 / Андрей 

Бурлаков. — 3-е изд. — Гатчина : [б. и.], 2016. — 160 с. – Библиогр. в подстроч. 

примеч. 
   В книге с редкими фотографиями военного историка и коллекционера Дениса Жукова 

восстановлены события захваченных немцами Гатчины, посёлков и деревень района. 

 

162. В память ушедших, во славу живущих! / авт.-сост. Г. В. Маркина. — 

Санкт-Петербург : Первый класс, 2015. — 168 с. 
 Сборник о славной военной истории Ропши, одного из небольших поселений 

Ломоносовского района Ленинградской области. 

 

162 а. Военными дорогами Приладожья: практический путеводитель: сб. 

статей / сост. И.Н. Стоян. – Санкт-Петербург: Лигр, 2019. – 280 с. 
  Сборник научно-популярных статей по истории Великой Отечественной войны на 

территории современного Кировского района Ленинградской области. 

 



26 
 

163. Ивановский порог: Хронология подвига (август 1941 г. - январь 1944)) / 

автор-сост. Ю.И. Егоров. — Санкт-Петербург : ИПК "Вести", 2015. — 279 с. - 

Библиогр: с. 276-279.  
  Книга рассказывает о противостоянии советских войск военной машине 

гитлеровской Германии на отрадненской земле. 

 

164. Игнатенко, В. Ф. Госпиталь № 1010 в Старой Ладоге в 1941 - 1943 гг. : 

очерк / Виктор Фёдорович Игнатенко ; Волховский муницип. р-н, Музей-

заповедник "Старая Ладога". — Волхов : [Б. и.], 2015. — 88 с. 
 В очерке рассказывается об одном эпизоде из истории Великой отечественной войны 

– деятельности инфекционного госпиталя №1010 в Старой Ладоге и Сельце Горка в 1941-

1943 гг. 

 

165. Мосунов, В.А. Битва в тупике. Погостье. 1941 - 1942 / Вячеслав Мосунов. 

– Москва : Пятый Рим, 2017. – 240 с. ; ил. ; карты.  
 На основе советских и немецких документов впервые рассказывается о сражении, 

ставшем первым актом трагической Любанской операции. 

 

166. Мосунов, В. А. Шлиссельбургский десант. 28 ноября 1941 г. / В. А. 

Мосунов, В. В. Шагин. — Санкт-Петербург : Гангут, 2018. — 207 с. : ил. 

 Одна из трагичных попыток прорыва блокады Ленинграда 28 ноября 1941 года. 

 

167. Замулин, В. Н. Забытое сражение Огненной дуги / Валерий Замулин. — 4-

е изд., испр. и доп. — Москва : Эксмо : Яуза, 2018. — 863 с. : ил., карты, планы, 

схемы.  

 

168.Коняев, Н. М. Непобежденная крепость / Николай Коняев. — Санкт-

Петербург : Петроцентр, 2015. — 205 с. — (Писатели на войне, писатели о 

войне). 
  О подвиге защитников Шлиссельбурга, о героической, но такой не простой судьбе 

старинной крепости, стены котрой сумели выдержать обрушившуюся на них огневую мощь 

врага. 

 

169. Озаровский, Н. Линкоры Ладоги. Забытая Дорога Жизни (1941-1943) / Н. 

Ю. Озаровский. — Санкт-Петербург : Историко-культурный центр Карельского 

перешейка, 2015. — 176 с. 
  Книга написана на основе военных дневников автора, в которых описываются боевые 

действия на Ладоге в 1941-1943 годах. 

 

170. Оккупация окрестностей поселка Чаща в годы Великой Отечественной 

войны (воспоминания очевидцев) / авт.-сост. Н. А. Топилина. — Чаща : [Б. и.], 

2015. — 64 с. 

 

171. Погостье. Жаркая зима 1941/42 гг : сб. воспоминаний ветеранов 54-й 

армии и жителей прифронтовой полосы. — Санкт-Петербург : Контраст, 2016. 

— 608 с. 



27 
 

  В сборнике собраны рассказы ветеранов 54-й армии, отогнавшей немцев от г. 

Волхова к станции Погостье на железной дороге Мга-Кириши. 

 

172. Туманов, Н. С. Ладога. Пять нитей жизни / Н.С. Туманов. — Санкт-

Петербург : Европейский дом, 2015. — 224 с. 
  Книга рассказывает об уникальной операции, в ходе которой была осуществлена 

передача электроэнергии с Волховской ГЭС им. В. И. Ленина через Ладожское озеро в 

блокадный Ленинград. 

 

173. Хомяков, И.  На Лужском рубеже. История 24-й танковой дивизии РККА / 

Илья Хомяков. — Санкт-Петербург : Митра, 2017. — 248 с. 
  Книга представляет собой очерк истории одного из танковых соединений Красной 

Армии — 24-й танковой дивизии, которая вела ожесточенные бои с наступающими 

немецкими войсками  на Лужском рубеже. 

 

174. Хрисанфов, В.И. Лужский край в 1941-1945 годах / В.И. Хрисанфов. – 

Луга: ИП Голубева, 2015. – (История Лужского края). – (2 премия 2017г.). Ч. 1. 

– 2015. – 201с.:ил. Ч. 2. – 2015. – 187с.:ил. 
  Книга доктора исторических наук, профессора В.И. Хрисанфова, написанная на 

архивных материалах, посвящена героическим страницам истории Лужского края в 1941-

1945 гг.  

 

175. Шевченко, А.И. Дивизия ЛАНО: (история 2-й ["Московской"] дивизии 

Ленинградской армии народного ополчения) / Александр Шевченко. – Санкт-

Петербург : Вести, 2015. – 524 с. : ил., портр., карты. – Библиогр. в подстроч. 

примеч.  
  Книга Александра Ивановича Шевченко «Дивизия ЛАНО» рассказывает о судьбе 

одной из первых добровольческих дивизий Ленинградской армии, вступившей в бой во время 

Великой Отечественной войны. 

 

176. Шла война народная…/ авт.-сост. А.И. Веретин. – Санкт-Петербург: ИПК 

"Вести", 2015. – 303 с.: фото 
  Историко-публицистический сборник статей составлен из воспоминаний 

участников событий, архивных материалов и документов, посвященных малоизвестным 

страницам партизанского и подпольного движения страшных лет оккупации 

Ленинградской области в годы Великой Отечественной войны. 

 

177. Фрейдзон, М. М. Репортаж из-за линии фронта : партизанская война в 

Ленинградском партизанском регионе ( 1941 - 1944 гг.) / М. М. Фрейдзон. — 

изд. 5-е, перераб. и доп. — Санкт-Петербург : Вести, 2015. — 348 с. 
 "Репортаж из-за линии фронта" в популярной форме рассказывает о народной войне 

в тылу врага на территории оккупированных районов Ленинградской области. 
______________ 

 

178. Воскресенская, М.М. Хранимая Богом родная земля / М. М. 

Воскресенская // Оредеж. — 2015. — Вып. 12. — С. 100-109 : ил.  
 Роль обороны г. Красногвардейска (Гатчины) в отражении наступления на 

Ленинград.  



28 
 

 

179. Морозов, А. Одиссея разведчика Закурко / А. Морозов // Наш 

современник. — 2020. — № 1. — С. 213-229.  
   В этом очерке автор описывает фронтовую историю нашего разведчика Алексея 

Закурко, который при выполнении задания попал в плен. 

 

180. Ковалёв, С.Н. Подготовка выборгской наступательной операции / С. Н. 

Ковалёв // Военно-исторический журнал. — 2019. — № 9.  — С. 12-19.  
 В статье представлены результаты анализа подготовки Выборгской 

наступательной операции (10-20 июня 1944 г.). 

 

181. Семочкина, Е.А. "... Родина будет знать, в это я верю" / Е. А. Семочкина // 

Оредеж.  — 2015. — Вып. 12. — С. 197-201 : ил.  
 История Вырского (Гатчинский р-н) концлагеря в воспоминаниях Григория 

Антоновича Стеценко - рядового саперной роты 22-й отдельной стрелковой бригады. 

 

182. "Добрый век Георгия Суворова" : сб. материалов в помощь организаторам 

краеведческой работы / МКУК "Сланцевская межпоселенческая центральная 

районная библиотека" ; сост. В. М. Гуслина, Т. А. Павлова, редактор Н. В. 

Василькова, ответственный за выпуск Т. А. Соловьева. — Сланцы : 

Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека, 2019.  — 53 

с. : портр. 

 

См. также: № 141, 143, 145 

 

Нам не забыть суровых этих дней 
 

Ты не знаешь, мой сын, что такое Война! 

Это вовсе не дымное поле сраженья, 

Это даже не смерть и отвага, она 

В каждой капле находит свое отраженье, 

Это – изо дня в день лишь блиндажный песок 

Да слепящие вспышки ночного обстрела; 

Это юность моя, что в окопах истлела. 

Владислав Занадворов 

 

183. Абрамов, Ф. А. О войне и победе / Федор Абрамов. – Санкт-Петербург : 

Петроцентр, 2015. – 239 с. – (Писатели на войне, писатели о войне). 
       Книга включает все художественные и документальные произведения Федора Абрамова 

о Великой Отечественной войне и Победе, в том числе ранее не публиковавшиеся 

материалы из рукописного архива писателя. 

184. Анненков, Ю. Л.  Флаг миноносца / Юлий Анненков. – Москва : РИПОЛ 

классик : ЮКа, 2015. – 541с. – (Наши ночи и дни для Победы, 1945-2015). 
        Попав после гибели своего корабля на сухопутные фронты Великой Отечественной, 

пройдя сквозь массу опасностей и приключений, моряки до конца пронесли верность Флагу 

корабля, флотской дружбе, отваге, мужеству и чести. 



29 
 

185. Астафьев, В. П.  Моя война. Писатель в окопах. Война глазами солдата / 

В. П. Астафьев. – Москва : Алгоритм, 2018. – 224 с. 
         Моя война» Виктора Астафьева - суровая и горькая исповедь солдата-фронтовика. 

Это взгляд из окопов, где были смерть, кровь и грязь, адская работа на грани человеческих 

возможностей 

186. Беркутов, И. Собибор: восстание в лагере смерти : роман / И. Беркутов. — 

Москва : Э, 2018. — 256 с. : цв. ил. 
  Это роман о восстании в лагере смерти Собибор в 1943 году, организованном 

Александром Печерским  - советским офицером и всемирным героем. 

187. Владимов, Г.  Генерал и его армия: Лучшие произведения в одном том / Г. 

Владимов. – Санкт-Петербург : Азбука, 2018. – 988 с. – (Русская литература. 

Большие книги). 
  В романе с главным вымышленным героем, советским генералом Кобрисовым, 

действуют многие исторические персонажи, среди которых Сталин, Жуков, Хрущев, 

Ватутина и др. 

 

188. Герман, Ю. Подполковник медицинской службы : избранное / Ю. Герман. 

– Санкт-Петербург : Лениздат, 2018. – 752 с. – (Библиотека Лениздата). –  
  Повесть посвящена доктору Александру Марковичу Левину.  Будучи тяжело 

больным, он борется за жизнь своих пациентов - морских летчиков и до последнего дня 

выполняет свой врачебный и гражданский долг. 

 

189. Гроссман, В. С. За правое дело : роман / Василий Гроссман. – Москва : 

Вече, 2016. – 656 с. - (Военная эпопея). 
  "За правое дело" - первая часть Сталинградской дилогии. Автор постигает 

закономерности войны и неизбежность победы над фашизмом. 

 

190. Ежов, В. И. Баллада о солдате : киноповести / В. И. Ежов, Г. Н. Чухрай. — 

Москва : Вече, 2018. — 416 с. — (Русская проза). Содержание: Баллада о 

солдате; Сибириада; Мой лучший друг генерал Василий, сын Иосифа; Крылья. 
  Зрители многих поколений помнят солдата Алешу – героя фильма "Баллада о 

солдате", который совершил высшее, что может сделать человек на земле: отдал жизнь 

за свой народ, за свою Родину. 

 

191. Дмитриев, В. К. Битва за Ленинград. Рассказы о героях и подвигах / В.К. 

Дмитриев. — Санкт-Петербург : Корона принт, 2016. — 224 с. 
 Короткие рассказы, представленные в книге, посвящены героям Битвы за Ленинград 

- самого продолжительного и самого кровопролитного сражения Великой Отечественной 

войны. 

 

192. Как мы пережили войну : народные истории /  сост. В. Шервуд. — Москва 

: АСТ, 2016. — 783 с. — (Народная книга). 
  В книге собрано сто одиннадцать историй от разных людей: очевидцев, участников, 

от их детей, внуков и даже правнуков : Захар Прилепин, Марина Степнова, Леонид 

Юзефович и др.). 

 



30 
 

193. Кожевников, В. М. Щит и меч : роман / Вадим Кожевников. – Санкт-

Петербург : Азбука, 2017. – 960 с. – (Русская литература. Большие книги). 
  Главный герой, Александр Белов, по долгу службы должен принять облик врага своей 

Родины и, ежеминутно рискуя жизнью, вести трудную борьбу в тылу врага. 

 

194. Кошкин, И. За нами Москва! / Иван Кошкин. — Москва : Эксмо: Яуза, 

2017. — 319 с. — (28 панфиловцев. Кинопремьера ). 
  Этот роман - о русских солдатах, о тех, кто даже той гиблой осенью 41 года стоял 

насмерть. 

 

195. Кураев, М. Н. Блок-ада / Михаил Кураев. — Санкт-Петербург : 

Петроцентр, 2015. — 205 с. — (Писатели на войне, писатели о войне). 
  Книга посвящена блокадному Ленинграду, судьбе его жителей. 

 

196. Мы памяти победы верны : лучшие рассказы современных авторов о 

Победе / Юрий Поляков [и др.]. — Москва : Эксмо, 2015. — 348 с. — (70 лет 

Великой Победы!). 
 Современные писатели - Юрий Поляков, Ирина Муравьева, Валерий Панюшкин, 

Андрей Геласимов, Сергей Самсонов и другие авторы этого сборника - искренне и правдиво 

воссоздают атмосферу военного времени. 

 

197. Нестерова, Н. Жребий праведных грешниц. Возвращение : роман / Н. 

Нестерова. – Москва : АСТ , 2018. – 348 с. 
  Третья книга из цикла "Жребий праведных грешниц. Возвращение" состоит из трёх 

частей. Трёх временных отрезков и захватывает период довоенный, где описываются герои 

и их положение накануне войны, самые страшные годы Великой Отечественной Войны, 

более подробно заострившие внимание на блокаде Ленинграда и оккупации Курска, ну и 

послевоенное время, первые годы после войны. 

 

198. Першанин, В. Н. Пограничники Берии. "Зеленоголовых в плен не брать!" / 

В. Н. Першанин. – Москва : Эксмо : Яуза, 2017. – 352 с. 
  Роман о подвиге советских пограничников в 1941 году. На рассвете 22 июня - 435 

советских погранзастав оказали гитлеровцам ожесточенное сопротивление, которого те 

не ожидали и не учли. 

 

199. Самсонов, С. Соколиный рубеж / С. Самсонов. – Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. – 701 с. 
  История соперничества двух воздушных виртуозов — сталинского сокола Зворыгина 

и фашистского аса фон Борха. 

 

200. Шефнер, В. С. Дальняя точка : избранная проза / Вадим Шефнер. – Санкт-

Петербург : Амфора, 2015. – 383 с. – (Великая Победа). 
  Рассказы, написанные в годы Великой Отечественной войны, а также 

автобиографическая повесть «Сестра печали». 
____________ 

201. Микаэлян, С.Г. Не убит подо Ржевом: повесть-быль / Сергей Микаэлян // 

Нева. — 2015. — № 2. — С. 89-137 



31 
 

202. Настоящий Маресьев / публ. подгот. Константин Дроздов // Родина. — 

2016. — № 6. —  С. 98-107. 
  Публикация рассказа 27-летнего Алексея Маресьева, записанного в июле 1943 года. 

 

203. Чуфистова, С. Немчура: рассказ // Смена. — 2019. —№ 9. — С. 91-109. 

 

204. Фукс, Г. Е. Везучий Ян: рассказ // Звезда. — 2016. — № 7. —  С. 71-83. 
  Посвящается ветерану ВОВ старшему сержанту Я. А. Емельянову. 

 

См.также: № 121, 125. 

 ******** 

    ***** 

    *** 

      * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Именной указатель 
 

Абрамов, Ф. А. – 1, 183 

Алексиевич, С. А. - 139 

Алиев, Р.В. - 2 

Андрейкина, Ю. - 41 

Анненков, Ю. Л.  - 184 

Анненский, Л. - 42 

Антонов, В.С. - 119 

Астафьев, В. П. - 185 

Аргасцева, С.А. – 36 

 

Баграмян, И. Х. - 88 

Балабанова, А. - 43 

Баландин, Р.К. - 89 

Баранов, В.И. - 3 

Батенева, Т.А. - 128 

Барятинский, М.Б. - 4 

Белянинова, И.Н. - 57 

Беркутов, И. - 186 

Берггольц, О.Ф. – 5,6 

Бестужева, Л. С. - 129 

Блох, Л. А. - 159 

Бобров, А.А. – 44, 160 

Бобров, М.М. - 9 

Бобров, Н.А. - 44 

Бондаренко, Ю. - 11 

Бочаров, Г. - 146 

Брусилов А. А. -113 

Бурлаков, А. В. - 161 

Быков, ВВ. – 10 

Быстрицкая, Э. – 15 

 

Василевский, А.М. 

Василик, В.В. - 15 

Васильев, Б. Л.  - 121 

Вассоевич, Т. 

Ватутин, Н.Ф. – 43 

Веденеев, Д. - 16 

Вербовой, А.О. - 17 

Веретин, А.И.  - 176 

Виноградова, Л. – 122, 123 

Владимов, Г. - 187 

Волков, В.В. - 45 

 

 

Володин, В.И. – 46 

Володин, И.П. - 46 

Воронин, А.Б. -19 

Воскобоева, Е. - 47 

Воскресенская, М.М. - 178 

 

Герман, Ю. - 188 

Гинзбург, Л. Я. – 21,126 

Глезеров, С.Е. – 13, 14 

Говоров, Л.А. - 100 

Головкова, В. А. - 109 

Головлева, Н. - 130 

Горелик, П.З. - 48 

Горелов, И.П. - 17 

Гроссман, В. С. - 189 

Гуслина, В. М. - 182 

 

Дайнес, В. О. - 90 

Дегтев, Д.М. - 22 

Дмитриев, В. К. - 191 

Дроздов, К. - 202 

Дылева, Е. – 142 

 

Егоров, Ю.И. - 163 

Ежов, В. И. - 190 

Емельянов, Ю. - 91 

Есина, Н.С. - 141 

Ефимов, Н.Н. – 23 

 

Жадов, А. С. - 92 

Женко, В.М. - 24 

Жуков К.Г. – 100, 109, 118 

Жучков, Л.П. – 49 

 

Заводчиков, П. А. - 120 

Закурко, А. - 179 

Замулин, В. Н. – 25, 167 

Зубов, Д. - 22 

 

Иваницкий, А.В. - 152 

Иващенко, В. - 97 

 



33 
 

Иванов, Ю. И - 153 

Измайлов, А.Ф. - 27 

Игнатенко, В. Ф. - 164 

Исаев, А. 

 

Кабаков, И.И. - 81 

Калинин, М. - 133 
Капустин, Н. - 149 

Капустина, Л. И. - 149 

Карбышев, Д.М. - 111 

Кириченко, Г. - 134 

Кожевников, В. М. - 193 

Ковалев, В.М. - 50 

Ковалев, С. Н. - 180 

Козлов, Н.Д. – 30 

Кокорева, К. - 135 

Колоскова, Е. - 41 

Колпакиди, А. - 16 

Колыбанов, В. - 53 

Конев, И.С. – 31, 100, 117 

Коняев, Н. М. - 168 

Копырин, П.Е. - 53 

Корнеев, В. - 51 

Кошевой, П.К. - 93 

Кошкин, И. - 194 

Красулин, В. - 52 

Кудрявцева, Т. - 143 

Кураев, М. Н. - 195 

Курбатова, З. – 54 

 

Лабутин, П.А. - 94 

Лавриненков, В.Д. - 114 

Лагуновский, В.А.  - 141 

Леонов, В. Н. - 144 

Лощиц, М.Ф. - 55 

Лукин, М.Ф. - 105 

 

Макарова, И. – 15 

Максимов, А.Б. - 32 

Максимова, Е.М. - 56 

Малашенко, Е.И. – 33, 95 

Малиновский, Р.Я. – 89, 100 

Малык, В. - 142 

Мальцев, П. - 57 

Маринеско, А. - 97 

Маркина, Г.В.  - 162 

Марчуков, А.В. - 34 

Мелихов, А. - 58 

Мельниченко, М. – 59, 60 

Мерецков К.А. – 100, 103  

Микаэлян, С.Г. - 201 

Михайлик, Д.И. - 115 

Михалёва, А. И. - 124 

Млечин, Л. М. - 96 

Морозов, А. - 179 

Морозов, М. А. - 110 

Морозов, М. Э. - 97 

Морозова, И.В. – 61 

Мосунов, В. А. – 35, 165, 166 

Мульханов, П.М. – 62 

Мышкис, Е. - 63 

Мягков, М.Ю. - 64 

 

Назаров, О. – 65, 66, 67 

Нестерова, Н. - 197 

Никаноров, А. - 155 

Никулин, Ю.В. – 15, 35а 

 

Овчинникова, Н. - 69 

Озаровский, Н. - 169 

Оленев, В. - 68 

 

Павлова, Т. А. - 182 

Пакулев, Г.М. - 80 

Пальчиков, П. - 70 

Патук, И. И. - 71 

Перцов, В. Н. - 72 

Першанин, В. Н. - 198 

Петров, В. Н.  - 125 

Петров, М. П.  - 157 

Петрова, М.К. - 26 

Петуховский, М. – 71 

Платонов, К. М. - 73 

Позина, М. В. - 150 

Покрышкин, А. - 107 

Поляков Ю. - 196 

Понамарев, В. - 112 

Попов М.М. - 102 



34 
 

Прокофьев, И.Г. – 20 

 

Ракобольская, И.В. - 127 

Родимцев, И. А. – 36, 98 

Рокоссовский, К.К. - 100 

Романова, И. - 74 

Ротмистров, П.А. - 99 

Рубцов, Ю.В. - 100 

Руденко, А. - 75 

Руднева, Е. М. - 127 

Рыбалко, К. – 71 

 

Самсонов, С. - 199 

Самусенко, А.Г. 

Сапрыков, В. Н. - 101 

Свисюк, А. - 97 

Святов, И. Г. - 76 

Семочкина, Е.А. - 181 

Сенюхин, А. – 59, 60 

Сергеева, О. А. - 136 

Смыслов, О. С. – 38, 102-105 

Снегирев, В. Н.  - 77 

Соколов, Б.В. - 106 

Стрельников, В. - 78 

Стрижкова, М.А. - 6 

Суворов, Г. - 182 

Суворова, И. - 151 

Сульдин, А.В, - 39 

 

Талызина, В. - 15 

Тараненко, О.  - 131 

Тимофеев, А. В. - 107 

Титов, Л. А. - 79 

Тихомирова, И. И. - 158 

Толбухин Ф.И. – 100, 104 

Топилина, Н.А. - 170 

Третьякова, А. - 80 

Тростин, Е. – 116, 137 

Туманов, Н. С. - 172 
 

Ухов, Р. - 81 

 

Фрейдзон, М. М. – 145, 177 

Фукс, Г. Е. - 204 

 

Харченко, В. К. - 82 

Хомяков, И.  - 173 

Хрисанфов, В.И. - 174 

 

Цимбал, И.С. – 83 

 

Чаусова, А. - 84 

Черкашин, Н. - 85 

Черняховский, И. - 116 

Чертопруд, С. - 16 

Чивилихин, В. А. -86 

Чуйков, В.И. - 108 

Чуфистова, С. - 203 

Чухрай, Г.Н. – 190 

 

Шагин, В.В. - 166 

Шапран, А. -87 

Шевченко, А.И. - 175 

Шервуд В. - 192 

Шефнер, В. С. - 200 

Шишов, А. – 117, 118 

Шуняков, Д. В. - 138  

 

 


